平成２７年度 第２回外国語学研究科委員会 議事録 要旨

日 時：平成２７年５月１８日（月）１５：１５～１６：１７

場 所：板橋校舎１号館 ４階 １０４２０教室

構成員：３３名（１/２は１７名 重要案件２/３は２２名）

出席者：２８名

議 長：大月 実（研究科委員長）

Ⅰ 議案

１．平成２７年度一般奨学金候補者の選出について

 中国言語文化学専攻・英語学専攻・日本言語文化学専攻主任から事前の専攻協議会での審議結果が

発表され、委員会はこれを承認した。

２．大学院入試対策について

各専攻主任より、入試の合格基準を再検討するなどの入試対策が提起され、委員会はこれを承認し

た。

３．大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルール策定について

議長より、資料に基づき運用ルール策定について各専攻内でも検討するよう報告がなされ、委員会

はこれを承認した。

４．その他

 ①６月からの会議時間について

委員長より、６月より主任会議を１３：００、専攻協議会を１３：３０、研究科委員会を１５：０

０から開催することが提案され、委員会はこれを承認した。

②剽窃防止システム説明会について

委員より、６月１５日の研究科委員会終了後に剽窃防止システムの説明会を開催することが提案さ

れ、委員会はこれを承認した。

Ⅱ 報告承認事項

１．平成２７年度国際シンポジウムについて

 中国言語文化学専攻主任から別添資料に基づき国際シンポジウムに招聘する研究者について説明が

なされ、委員会はこれを了承した。

２．平成２７年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について

議長より、資料に基づき平成２７年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について説明がなさ

れ、委員会はこれを了承した。

３．その他

 その他に報告承認に該当する事項なし。

Ⅲ 報告事項：

１．平成２７年度大学院役職者および大学院評議会委員について

議長より、資料に基づき平成２７年度大学院役職者、大学院評議会委員と研究科内委員について説

明がなされ、委員会はこれを了承した。

２．平成２７年度大学院評議会開催日程について

議長より、資料に基づき大学院評議会開催日程について説明がなされ、委員会はこれを了承した。

３．平成２８年度大学院入学試験日程について

議長より、資料に基づき大学院入学試験日程について説明がなされ、委員会はこれを了承した。

４．大学院進学説明会の実施について

議長より、資料に基づき大学院進学説明会の実施について説明がなされ、委員会はこれを了承した。

５．公益法人大学基準協会からの通知について

議長より、資料に基づき公益法人大学基準協会からの通知について説明がなされ、委員会はこれを

了承した。

６．2016年度大学院入学試験要項出願資格記述部分の文言修正について

議長より、資料に基づき入学試験要項文言修正について説明がなされ、委員会はこれを了承した。

７．中国言語文化学専攻ダブルディグリーに関する中間報告について

委員から資料に基づきダブルディグリーに関する覚え書案の中間報告がなされ、委員会はこれを了

承した。

８．インターネット出願への変更について

 幹事より大学院入試がネット出願となることの説明がなされ、委員会はこれを了承した。

９．その他

 ①日本言語文化学専攻主任より、国費留学の希望者から受入の可否について打診があり、国費留学

が内定した段階で、委員会に提起することが報告された。

②中国言語文化学専攻主任より、中国国家建設高水平大学公派研究生を受入れることについて説明が

あった。

                       以 上